
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
11 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.638 69
da proposta deste Projeto com as atribuições e atividades implementadas pela Superintendência.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Ordem Pública e Gabinete do Superintendente de Obras 

Públicas, em 10 de outubro de 2023.

ALEXANDRE ALMEIDA TINOCO

Secretario Municipal de Ordem Pública

ORLANDO CÉZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente de Obras Públicas do Salvador

ANEXO A PORTARIA CONJUNTA Nº 03/2023 

 

PREFEITURA MUN. DO 
SALVADOR 

DESCENTRALIZAÇÃO DE 
CRÉDITO PAG. 1 

UNIDADE ORIGEM:       
45000 – Secretaria Municipal de Ordem Pública 
450002 – UG SEMOP - Secretaria Municipal de Ordem Pública 
45002 – SEMOP – Secretaria Municipal de Ordem Pública 
UNIDADE DESTINO:     61000 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA 
616002 – UG SUCOP – Superintendência de Obras Públicas de Salvador - 
SUCOP 
61602 –  SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador 

PROJETO / ATIVIDADE NATUREZA DA 
DESPESA FONTE VALOR 

23.452.0004.107700 44.90.51 1.500.1 205.000,00 

TOTAL 205.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - CMTIC 

RESOLUÇÃO Nº 47 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

O COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, com fulcro no Decreto nº 

33.599 de 01 de março de 2021 e Resolução CMTIC nº 01 de 12 de maio de 2021, art. 9º, II,

RESOLVE:

Art. 1º	 Aprovar ad referendum com ressalvas, o 4º Plano Excepcional de Contratação e 

Aquisição de TIC - PCTIC, para o ano de 2023, da SEMDEC desde que seja observado o orçamento 

disponível para execução das suas ações propostas em alinhamento com a Casa Civil e a SEFAZ e 

com as recomendações da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SEMIT e da Secretaria 

Municipal de Gestão - SEMGE.

  Salvador, 10 de outubro de 2023

VITOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 45/2023

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE:
Designar a servidora Ana Paula Pereira dos Santos, Assessor Técnico, Grau 53, matrícula 3140528, 
para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Gestor de Fundo II, grau 55, durante o 
impedimento legal do titular, Marcelo Souza Quintela, matricula 3142443 no período de 16/10/2023 
a 25/10/2023, por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 10 de outubro 
de 2023.

LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS 

SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO 007-2023

A Comissão de Licitações da SalvadorPAR torna público para conhecimento dos interessados, que a 
licitação nº 007-2023, fica suspensa diante de problemas técnicos do sistema interno.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/2023 
OBJETO: A Contratação de operadora de Plano de Assistência à Saúde, que atenda integralmente ao 
disposto na Lei nº 9656/98 e legislações complementares pertinentes, para prestação de serviços de 
assistência médica, hospitalar e obstetrícia, ambulatorial e laboratorial, sem coparticipação, urgência 
e emergência em âmbito nacional, incluindo exames de rotina e complementares, serviços auxiliares 
de diagnóstico e terapia, bem como internações clínico-cirúrgicas, obstetrícia e em terapia intensiva, 
em caráter eletivo/ou emergencial, em hospitais e clínicas, com acomodação em apartamento.

Quaisquer esclarecimentos poderão ser formalizados através do e-mail: salvadorpar.compras@
salvador.ba.gov.br. 

Salvador, 10 de outubro de 2023.

GABRIEL MANHÃES
Comissão de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 139/2023 - PROC: 158318/2023- SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preço para contratação de empresa especializada em confecção/

execução de serviços de impressos gráficos diversos, com recebimento das propostas a partir das 

8h do dia 25/10/2023; abertura no dia 26/10/2023 às 14:00h e início da disputa no dia 26/10/2023 

às 15:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 10 de outubro de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2023 

A Gerência Administrativa - GERAD, da Secretaria Municipal da Educação - SMED, em conformidade 
com o art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 34.047/2021 e Portaria 
nº 624 de 20 de outubro de 2021, torna público aos interessados, que será realizada a seguinte 
Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 169087/2023 
OBJETO: Aquisição de mobiliário, especificadamente mesa circular, pufe hexagonal, armário fechado 
sem tampo e tampo para conjugar armário.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: O recebimento de  propostas 
comerciais será no prazo de 16/10/2023 à 18/10/2023 até às 17:00, oportunidade em que a 
administração escolherá a proposta mais vantajosa.

A proposta de Preços e documentos de habilitação deverão ser encaminhados via e-mail, para o 
endereço eletrônico: dispensa@educacaosalvador.net.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta no sítio eletrônico www.compras.
salvador.ba.gov.br.

Salvador, 10 de outubro de 2023.

GEUSA SARAIVA

Gerente Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 
Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 
na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 
esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte 
licitação:


